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KẾ HOẠCH 
Thực hiện Quy định số 189-QĐ/TW, ngày 08/10/2024 của Bộ Chính trị  

về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực  

trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công  

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 222-KH/TU, ngày 20/02/2025 của Ban Thường vụ 

Thành ủy về việc thực hiện Quy định số 189-QĐ/TW, ngày 08/10/2024 của Bộ 

Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong quản 

lý, sử dụng tài chính, tài sản công (sau đây gọi tắt là Kế hoạch số 222-KH/TU ngày 

20/02/2025 của Thành ủy), Ủy ban nhân dân (sau đây gọi tắt là UBND) thành phố 

ban hành Kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nghiên cứu, quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Quy định số 189-

QĐ/TW, ngày 08/10/2024 của Bộ Chính trị đến các cấp ủy, tổ chức đảng, địa 

phương, cơ quan, đơn vị, đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người có thẩm 

quyền trong công tác quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công, tạo sự chuyển biến 

tích cực về nhận thức và hành động trong thực hiện nhiệm vụ kiểm soát quyền 

lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác quản lý, sử dụng tài chính, 

tài sản công. 

2. Xác định kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong 

công tác quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công là nhiệm vụ quan trọng, thường 

xuyên; là giải pháp hiệu quả để phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và xử lý các vi 

phạm trong công tác quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công của cơ quan, đơn vị và 

người có thẩm quyền trong công tác quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công, đảm 

bảo cho công tác quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công được triển khai đúng quan 

điểm, chủ trương của Đảng và pháp luật của Nhà nước. 

II. NỘI DUNG 

1. Thực hiện việc quán triệt, tuyên truyền, triển khai, phổ biến Quy định 

số 189-QĐ/TW, ngày 08/10/2024 của Bộ Chính trị  

Các cơ quan, đơn vị tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, triển khai đầy đủ 

các nội dung Quy định số 189-QĐ/TW ngày 08/10/2024 của Bộ Chính trị và Kế 

hoạch số 222-KH/TU của Thành ủy và kế hoạch này đến cán bộ, công chức, viên 

chức và người lao động. Đồng thời phổ biến, tuyên truyền bằng các hình thức phù 

hợp đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nhằm nâng cao nhận thức, 



 2 

trách nhiệm, tạo sự thống nhất trong việc thực hiện các quy định của Đảng và pháp 

luật của Nhà nước về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

trong công tác quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công. 

2. Tổ chức thực hiện nghiêm, có hiệu quả các quy định, quy trình, thủ tục 

về kiểm soát quyền lực, phòng chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác 

quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công 

Các cơ quan, đơn vị lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm các nội 

dung quy định về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong 

công tác quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công theo Quy định số 189-QĐ/TW 

ngày 08/10/2024 của Bộ Chính trị. Chủ động tham mưu UBND Thành phố xử lý 

các nhiệm vụ, công việc khó khăn, vướng mắc trong quản lý, sử dụng tài chính, tài 

sản công. 

3. Thực hiện trách nhiệm nêu gương, phát huy vai trò, trách nhiệm trong 

lãnh đạo, chỉ đạo hoạt động của cơ quan, tổ chức có thẩm quyền trong công 

tác quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công 

Người đứng đầu cơ quan, đơn vị có thẩm quyền trong công tác quản lý, sử 

dụng tài chính, tài sản công đề cao trách nhiệm nêu gương, phát huy vai trò, trách 

nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo hoạt động của cơ quan, tổ chức có thẩm quyền trong 

công tác quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công. 

Lãnh đạo, chỉ đạo chấp hành nghiêm các nguyên tắc, quy định, quy chế, quy 

trình, chuẩn mực đạo đức, quy tắc ứng xử, nhiệm vụ, công vụ trong quản lý, sử 

dụng tài chính, tài sản công, chỉ đạo rà soát, sửa đổi, bổ sung, ban hành mới các 

quy chế, quy định, quy trình tại cơ quan, đơn vị để kiểm soát việc thực hiện quyền 

lực trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công; bảo đảm trình tự, thủ tục theo 

quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước, tính dân chủ, công khai, minh bạch 

trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công để nâng cao chất lượng, hiệu quả 

hoạt động, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong giai đoạn hiện nay. Tăng cường công 

tác tự kiểm tra nội bộ nhằm ngăn chặn, phát hiện, xử lý nghiêm các vi phạm được 

phát hiện trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công. 

Tiếp tục xây dựng, củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy và đội ngũ đảng viên, 

cán bộ, công chức, viên chức được giao thực hiện nhiệm vụ quản lý, sử dụng tài 

chính, tài sản công thực sự trong sạch, liêm chính. 

4. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra trong công tác quản 

lý, sử dụng tài chính, tài sản công 

Các cơ quan, đơn vị tăng cường kiểm tra, giám sát, thanh tra và phản biện xã 

hội trong công tác quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công để kịp thời phát hiện, 

chấn chỉnh, xử lý và kiến nghị xử lý trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân khi 

để xảy ra vi phạm và xử lý nghiêm các hành vi, tham nhũng, tiêu cực, lợi ích 
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nhóm, cục bộ theo Điều 15, 16 Quy định số 189-QĐ/TW, ngày 08/10/2024 của Bộ 

Chính trị theo đúng quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước và quy định của 

cơ quan, tổ chức, đơn vị. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc thành phố 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và tình hình thực tế tại cơ quan, đơn 

vị hằng năm xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện và tuyên truyền đến công 

chức, viên chức, người lao động bằng hình thức phù hợp. Hoàn thành chậm nhất 

ngày 30/3/2025. 

- Tăng cường công tác lãnh đạo, kiểm tra nhằm phát hiện sơ hở, bất cập có 

nguy cơ phát sinh tham nhũng, tiêu cực, lợi ích nhóm, cục bộ trong quản lý, sử 

dụng tài chính, tài sản công để kịp thời sửa đổi, bổ sung hoặc kiến nghị cơ quan có 

thẩm quyền sửa đổi, bổ sung. Thường xuyên kiểm tra và định kỳ báo cáo kết quả 

thực hiện 06 tháng, năm. 

2. Giao Thanh tra thành phố 

Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, thanh tra việc thực hiện Quy định số 189-

QĐ/TW ngày 08/10/2024 của Bộ Chính trị và Kế hoạch này, xem xét xử lý nghiêm 

theo thẩm quyền hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét, xử lý những cơ quan, 

đơn vị, cá nhân vi phạm. 

3. Giao Phòng Văn hóa, khoa học và Thông tin và Trung tâm Văn hóa - 

Thể thao và Truyền thanh thành phố 

Tuyên truyền sâu rộng Quy định số 189-QĐ/TW ngày 08/10/2024 của Bộ 

Chính trị và Kế hoạch này trên Cổng Thông tin điện tử và các chuyên trang, 

chuyên mục của Thành phố. 

4. Giao Ban Chỉ huy Quân sự thành phố phối hợp với Công an phường, xã 

Có trách nhiệm nắm, trao đổi tình hình về âm mưu, phương thức, thủ đoạn 

của các thế lực thù địch, phản động, tác động chuyển hoá nội bộ thông qua hoạt 

động xây dựng pháp luật và các phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm 

tham nhũng, các hành vi tiêu cực, lợi ích nhóm, cục bộ trong quản lý, sử dụng tài 

chính, tài sản công. 

5. Giao Ban Tiếp công dân 

Giải quyết kịp thời các thông tin tố cáo, kiến nghị, phản ánh đối với các hành 

vi vi phạm hoặc có dấu hiệu vi phạm của cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân trong 

thực hiện nhiệm vụ quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công. 
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6. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố 

Chủ động nghiên cứu, tham mưu UBND Thành phố kiến nghị cấp có thẩm 

quyền ban hành các quy định, quy chế, quy trình, định mức, tiêu chuẩn trong công 

tác quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công đúng, đầy đủ, kịp thời và đáp ứng yêu 

cầu hoàn thiện thể chế theo chủ trương, quy định của Đảng. 

Trên đây là Kế hoạch về thực hiện Quy định số 189-QĐ/TW ngày 08/10/2024 

của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong 

công tác quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công của UBND Thành phố. Đề nghị 

các cơ quan, đơn vị triển khai và tổ chức thực hiện đảm bảo quy định./. 

 

Nơi nhận:  

- TT Thành ủy; 

- TT HĐND TP; 

- CT, các PCT UBND TP; 

- VP Thành ủy, 

- Các cơ quan, đơn vị TP; 

- UBND phường, xã; 

- Lưu: VT, TTra. 
 

                                                          

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

 CHỦ TỊCH 
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